Дело № 1-37/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Гальбштадт 19 октября 2017 года

Районный суд Немецкого национального района Алтайского края в составе председательствующей судьи Комашко К.Н., с участием:

государственного обвинителя пом. прокурора Немецкого национального района Алтайского края ФИО10,

подсудимого ФИО11,

защитника: адвоката Ковалевой О.Н., предоставившей удостоверение № №, 

при секретаре Остапенко Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО11, ****

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ около **** ФИО11 находился на участке грунтовой дороги, расположенной в 2,5 километрах севернее здания № по 

<

адрес>, где у ФИО11 возник преступный умысел, направленный на приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта в значительном размере. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение наркотических средств, без цели сбыта в значительном размере, и осознавая, что за приобретение, хранение наркотических средств наступает уголовная ответственность. ФИО11, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, в нарушение ст.ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» на левой обочине грунтовой дороги в 2,5 километрах севернее здания № по 

<

адрес>, незаконно приобрел, то есть руками в пакет из полимерного материала нарвал листья и верхушечные части дикорастущих растений конопли, без цели сбыта для личного употребления, являющиеся наркотическом средством - марихуана, массой в высушенном состоянии не менее 26 граммов, включенное на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список наркотических и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ", является значительным размером, которые он поместил в сумку, находящуюся при нем, после чего проследовал в автомобиль марки **** государственный регистрационный знак 

<

***> регион, и с места совершения преступления скрылся, проследовав до участка местности, расположенного на расстоянии 300 метров севернее свинокомплекса СХА (колхоз) ПЗ «Степной». Находясь на вышеуказанном участке местности, ФИО11, увидев сотрудников полиции ОП по Немецкому национальному району МО МВД России «Славгородский», около **** ДД.ММ.ГГГГ, выбросил через окно передней пассажирской двери автомобиля марки **** государственный регистрационный знак **** регион, имеющийся при нем пакет с листьями и верхушечными частями дикорастущих растений конопли, являющихся наркотическом средством - марихуана, массой в высушенном состоянии не менее 26 граммов. Таким образом, ФИО11 незаконно приобрел и хранил при себе до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - марихуана, общей массой в высушенном состоянии 26 граммов, включенное на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список наркотических и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, что в соответствии Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ", является значительным размером. В результате проведенного мероприятия из незаконного оборота было изъято незаконно приобретенное ФИО11 наркотическое средство - марихуана массой 26 граммов, что является значительным размером, не имевшим специального разрешения на приобретение, хранение наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый ФИО11 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, от дачи показаний, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации отказался, мотивируя тем, что он ранее давал показания в ходе дознания и их подтверждает.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемого ФИО11 установлено, что на учете у врача психиатра, нарколога он не состоит. В армии службу проходил, никаких ограничений не было. Он проживает в 

<

адрес> края, но зарегистрирован в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он, совместно со своим братом ФИО1, приехали в 

<

адрес> к родителям. Около **** этого же дня он попросил своего брата отвезти его на котлован 

<

адрес> для того, чтобы покупаться. Он пошел покупался, после чего уже собрался идти домой, когда, идя по проселочной дороге, он увидел участок местности, на котором произрастали растения конопля. Он зная, что коноплю можно употребить путем курения, около **** ДД.ММ.ГГГГ решил нарвать для себя растений конопли, чтобы употребить потом путем курения. После чего он нашел у себя в сумке пакет полимерный синего цвета, в который он тут же стал рукой рвать верхушки растений конопля и складывать их в пакет, рвал в основном правой рукой. Нарвав в пакет конопли, он около **** минут ДД.ММ.ГГГГ позвонил своему брату и попросил его приехать за ним. Пакет с нарванной коноплей, он положил в имеющуюся при нем сумочку и пошел по дороге в направлении села. Минут через **** к нему доехал его брат, на автомобиле марки ****. Он сел на переднее пассажирское сидение, и они поехали в направлении 

<

адрес>. В это время он увидел позади их машины, автомобиль в котором находились сотрудники полиции. В это время его брат остановил автомобиль, и он, испугавшись того факта, что при нем находилась конопля, тут же выкинул в окно пакет, в который он нарвал коноплю. После чего к ним подошли сотрудники полиции, представились, фамилии сейчас он указать не может, так как не помнит. После чего сотрудники полиции стали пояснять, что необходимо выдать, если имеется, все запрещенные в гражданском обороте предметы, в том числе оружие, наркотики. Они пояснили, что у них ничего нет. Тогда сотрудник спросил, кому принадлежит пакет, который был выброшен из их автомобиля. Он признался, что пакет принадлежит ему и что в нем конопля. После чего приехали еще сотрудники полиции, данный пакет был изъят в присутствии него, опечатан, он пояснил, что в пакете конопля и что он нарвал ее для личного потребления. Затем он ознакомился с протоколом и поставил свою подпись. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 33-35).

Вина подсудимого ФИО11 в совершении инкриминируемого ему деяния, подтверждается показаниями свидетелей.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей ФИО2 и ФИО3 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, они находились на дежурстве. Около **** в этот же день возвращались после проведения рейдового мероприятия, в рамках проведения оперативно-профилактической операции «МАК». Когда они ехали на служебном автомобиле от котлована, расположенного за 

<

адрес> где ранее уже выявлялись очаги произрастания дикорастущей конопли, то увидели, что впереди них, в направлении 

<

адрес>, двигается автомобиль марки ****. Двигаясь перед ними, автомобиль сначала прибавил скорость, а потом стал сбавлять скорость, и остановился. Поведение водителя им показалось подозрительным, и они остановились. Они увидели, что из переднего окна пассажирской двери автомобиля на обочину дороги выкинули пакет синего цвета. Они заподозрили, что пассажир из салона автомобиля мог выбросить незаконно приобретенное наркотическое средство - конопля, и они стали ждать, что будет происходить далее. Они вышли из служебного автомобиля, и прошли к автомобилю ****, где представились двум парням, которыми оказались жители 

<

адрес> - ФИО11 и ФИО1, при этом ФИО1 управлял данным автомобилем, а ФИО9 находился на переднем пассажирском сидении. Он стал интересоваться, что за пакет они выбросили из окна, и кому он принадлежит. ФИО11 сказал, что это его пакет. На вопрос, что находится в пакете, ФИО11 ответил, что в пакете находится конопля. Они проверили пакет, в нем действительно находилось вещество растительного происхождения со специфическим пряным запахом конопли. После чего он сообщил в дежурную часть о задержании автомобиля, и обнаружении пакета с веществом растительного происхождения. На место происшествия был вызван дознаватель для осуществления первоначальных следственных действий. ФИО3 для участия в производстве осмотра места происшествия пригласил в качестве понятых двух жителей 

<

адрес> и ФИО6 присутствии понятых ФИО12 и Рыжих, а также ФИО11 и ФИО1, данный пакет был изъят, опечатан биркой с оттиском печати. Кроме того, при осмотре автомобиля в машине была обнаружена небольшая тканевая сумка, но она была пустая. В присутствии понятых, ФИО11 подтвердил, что в данном пакете находится конопля, и данный пакет с коноплей принадлежит ему. Он также пояснил, что данную коноплю он нарвал самостоятельно на поле около котлована 

<

адрес> национального района 

<

адрес>. После прибытия следственно-оперативной группы и понятых, был проведен осмотр места происшествия, обнаруженный пакет с коноплей был изъят и опечатан. В присутствии понятых, ФИО11 признался в том, что он самостоятельно нарвал данную коноплю, для последующего курения (л.д.67-69,70-72).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО1 установлено, что совместно с ним в 

<

адрес> края проживает его родной брат ФИО11. ДД.ММ.ГГГГ он вместе с братом приехали в 

<

адрес> национального района 

<

адрес> в гости к родителям. ДД.ММ.ГГГГ около **** в этот же день ФИО9 попросил отвезти его на котлован 

<

адрес>, после чего он отвез его на принадлежащем его супруге автомобиле марки **** государственный регистрационный знак ****, а сам вернулся домой к родителям. Примерно через 1 час, ФИО9 позвонил ему на телефон, и попросил его забрать. После того, как ФИО9 сел к нему в машину, у ФИО9 при себе находилась сумка, небольшая, тканевая, но что находилось в сумке ему было не известно, но после того, как ФИО9 сел в машину, то в автомобиле появился запах конопли. Ему он известен, так как ранее он допускал употребление марихуаны в незначительном количестве. От котлована они поехали в сторону 

<

адрес>. Через некоторое время он увидел, что за ними движется служебный автомобиль сотрудников полиции, который в последствии, поравнялся с ними, после чего обогнал и остановился. Он также осуществил остановку и вышел навстречу сотрудникам полиции. Он заметил, что ФИО9 выкинул в окно какой-то предмет, синего цвета. Подошедшие сотрудники полиции представились и стали интересоваться, что они делают на данном участке местности, и откуда они ехали. Он стал объяснять, что они едут от котлована, но в последствии выяснилось, что ФИО9 нарвал на поле около котлована коноплю, и этот пакет с коноплей он выкинул из окна автомобиля. На место были вызваны другие сотрудники полиции, а также понятые, в присутствии которых был осмотрен автомобиль, а также изъят пакет с коноплей, который ФИО9 выбросил из окна автомобиля (л.д.73-74).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей ФИО4 и ФИО5 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ они участвовали в качестве понятых при проверке показаний ФИО11 на месте. В их присутствии ФИО11 указал на обочину проезжей части грунтовой дороги, расположенный на расстоянии 2,5 километров севернее здания по адресу: 

<

адрес> Немецкий национальный район 

<

адрес>, и рассказал, что находясь на данном месте, он ДД.ММ.ГГГГ около ****, стал срывать верхушки растений конопли и складывать их в имеющийся у него пакет. Как сказал ФИО11, он нарвал 2 горсти верхушек растений конопли и сложил их в пакет, который убрал в свою сумку. После составления протокола в здании Администрации Гришковского сельсовета, они ознакомились с протоколом и подписали его (л.д.75-76,77-78).

Из показаний свидетеля ФИО6, оглашенных в судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около **** к нему обратились сотрудники полиции с просьбой об участии в качестве понятого при осмотре места происшествия. Он согласился. В качестве понятого также был приглашен житель с. ФИО7 Осмотр проводился на проселочной дороге около полей СХА ПЗ «Степной» в направлении от 

<

адрес> к котловану, недалеко от свинокомплекса. Перед началом осмотра ему и ФИО12 разъяснили их права и обязанности. В ходе осмотра установили, что на проселочной дороге находился автомобиль **** государственный регистрационный знак он не помнит, но в автомобиле находились братья К-вы - ФИО9 и ФИО1. В ходе осмотра автомобиля ничего незаконного обнаружено не было, только в салоне автомобиля на заднем сидении лежала небольшая тканевая сумка. Недалеко от автомобиля, не более 3 метров, в траве был обнаружен полиэтиленовый пакет синего цвета с изображением собаки. Когда пакет был открыт, оказалось, что в этом пакете находится трава зеленого цвета с пряным запахом. Он работает в сельском хозяйстве, и он знает, что эта трава - конопля. В ходе осмотра ФИО11 пояснил, что этот пакет и конопля принадлежат ему, и что он сам ее нарвал недалеко от места, где проводился осмотр, около котлована. Обнаруженный пакет с коноплей изъяли и опечатали, они все на бирке расписались. После составления протокола осмотра места происшествия, они с ним ознакомились и подписали (л.д.79-80).

Вина подсудимого ФИО11 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается также письменными доказательствами, исследованными судом:

- постановлением о возбуждении уголовного дела № от ДД.ММ.ГГГГ, возбужденного по признакам преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства марихуана в размере 26 г., неизвестным лицом на орошаемом участке (поля) СХАПЗ «Степной» 

<

адрес> 

<

адрес>, имевшим место ДД.ММ.ГГГГ (л.д.1);

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОП по Немецкому национальному району МО МВД России «Славгородский» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 30 минут от о/у ОУР ОП по Немецкому национальному району ФИО2 поступило сообщение о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 25 минут на автодороге, подъезд к 

<

адрес>, был остановлен а/м **** регион под управлением ФИО1, который сбросил пакет с веществом растительного происхождения (л.д.4);

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперативного дежурного ДЧ ОП по Немецкому национальному району МО МВД России «Славгородский» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе работы по оперативно-профилактической операции «Мак», ДД.ММ.ГГГГ около **** на участке проселочной дороги орошаемого участка (поля) СХАПЗ «Степной» 

<

адрес> 

<

адрес>, был остановлен автомобиль марки **** регион под управлением гражданина ФИО1, пассажир которого ФИО11, выбросил из автомобиля пакет из полимерного материала синего цвета. В ходе осмотра места происшествия, в пакете обнаружено вещество растительного происхождения, зеленого цвета, со специфическим запахом, данный пакет был изъят (л.д.6);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого при осмотре слева от автомобиля марки ****, в траве на расстоянии 2,5 метров, обнаружен полимерный пакет синего цвета с изображением собаки. На момент осмотра в пакете обнаружено вещество растительного происхождения, зеленого цвета, со специфическим запахом. Участвующее лицо ФИО11 пояснил, что пакет принадлежит ему, в нем находится конопля, которую он нарвал на данном участке для личного потребления, путем курения. Данный пакет был изъят (л.д.8-11);

- объяснением ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого последний показал и рассказал об обстоятельствах, совершенного им преступления, по факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства марихуаны, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ на орошаемом участке СХАПЗ «Степной» 

<

адрес> 

<

адрес> (л.д.12); 

- протоколом личного досмотра ФИО11, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в результате личного досмотра ФИО11 в кабинете № ОП по Немецкому национальному району у досматриваемого лица сделан контрольный смыв, а так же произведены срезы ногтевых пластин правой и левой кистей пальцев рук, смывы кистей рук правой и левой руки, которые опечатаны, заверены подписями понятых, участвующего лица и лица проводившего досмотр (л.д.19-20);

- документы, согласно которых у ФИО11 было установлено состояние опьянения (наркотическое) (л.д.22-24); 

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО11 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого последний показал и рассказал в присутствии защитника ФИО8, понятых ФИО4 и ФИО5, об обстоятельствах совершенного им преступления, имевшего место на поле, расположенном на расстоянии 2,5 километров севернее здания по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где он ДД.ММ.ГГГГ около **** стал срывать верхушки растений конопли и складывать их в имеющийся у него пакет (л.д.38-40);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре 110 градусов Цельсия до постоянной массы, составляет 26 граммов (л.д.44-46);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: 1-2. смывы с марлевых тампонов из пакетов № и срезов ногтевых пластин из пакетов № (смывы с рук и срезы ногтевых пластин ФИО11 соответственно) в следовых количествах содержат комплекс основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, который является действующим началом наркотических средств, изготавливаемых из конопли: каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло). В смывах с марлевого тампона из пакета № (контрольный тампон) наркотически активных компонентов, характерных для растений рода конопля, не обнаружено (л.д.50-52);

- заключением эксперта без номера от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 не страдает наркоманией и не нуждается в лечении. Нуждается в наблюдении у нарколога. Противопоказаний для лечения нет (л.д.56-57);

- протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых были осмотрены: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 26 грамм; марлевый тампон (контрольный образец); срезы ногтевых пластин левой и правой руки ФИО11; марлевые тампоны смыва правой и левой рук ФИО11 (л.д.59-60,63-65);

- постановлениями о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 26 грамм; марлевый тампон (контрольный образец); срезы ногтевых пластин левой и правой руки ФИО11; марлевые тампоны смыва правой и левой рук ФИО11, были приобщены в качестве вещественных доказательств по делу (л.д.61,66).

Изучив доказательства в их совокупности, суд находит вину ФИО11 в совершении инкриминируемого ему деяния, доказанной.

Действия подсудимого ФИО11, суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО11 ранее не судим, совершил впервые преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, отсутствие тяжких последствий, признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возраст подсудимого, его состояние здоровья, материальное положение и состав семьи подсудимого, награждение его в период службы в Российской армии нагрудным знаком «Гвардия», объяснение, данное ФИО11 до возбуждения уголовного дела суд расценивает и признает как явку с повинной. Все вышеизложенные обстоятельства суд расценивает и признает, как смягчающие ответственность (ч.1,2 ст.61 УК РФ). 

Отягчающих обстоятельств по делу судом не установлено.

По месту жительства, участковым уполномоченным полиции по месту жительства подсудимый ФИО11 характеризуется посредственно.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО11 суд так же учитывает требования ст.6, 43, ч.3 ст.60 и ч.1 ст.62 УК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, то, что совершенное преступление относится к категории небольшой тяжести, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, особенность личности подсудимого, и считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, и ему возможно назначить наказание в виде обязательных работ, предоставив подсудимому возможность доказать свое исправление, находясь на свободе.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления, суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимого ФИО11 ч.6 ст.15 УК РФ и ст.64 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 160 часов в местах и на объектах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 26 гр.; марлевый тампон (контрольный образец); срезы ногтевых пластин левой руки; срезы ногтевых пластин правой руки; марлевый тампон смыва правой руки; марлевый тампон смыва левой руки - уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Алтайского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, с подачей жалобы в районный суд Немецкого национального района Алтайского края.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающие интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в тот же срок. Разъяснить осужденному право на обеспечение помощи защитника в суде второй инстанции. Данное право может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть заблаговременно подано в суд первой или второй инстанции.

Председательствующий судья К.Н. Комашко